令和 3年８月吉日

会員各位

青森県作業療法士会 特別支援教育関連参画推進委員会

委員長 秋元真樹子

発達領域の作業療法 研修会のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

当委員会では、「軽度発達障害とビジョントレーニングについて」がテーマに研修会を開

催する事になりました。発達の視点から「ビジョントレーニング」に関する知識、お子さん

への支援に関して学ぶ機会になるよう考えております。コロナ禍の状況で、訪問支援などの

活動は自粛しておりますが、この時期だからこそ、基礎知識を学び、地域でお子さんを支援

するためのスキルアップにつながれば、と企画しました。第 1 回目は、感染対策のため、リ

モート開催とします。今後、地域でお子さんを支援するための人材育成やネットワークの構

築などをすすめていきたいと考えています。
今年度は、「ビジョントレーニング」の基礎知識を学び、軽度発達障害の特性を知り、支

援を考える事をテーマに基礎編・実践編の 2 部構成で計画しています。第 2 回目も、感染

状況を踏まえ、リモートでの開催となります。会員の皆様にはご不便をおかけしますが、ご

了承くださるよう、お願い致します。
興味のある方、たくさんのご参加、お待ちしております。

謹白
記

＜8 月研修基礎編＞

日時：令和 3 年 8 月 28 日(土) 10:00～12:00 （受付 9：40～）
場所：オンライン開催（Zoom）
参加料：無料     対象者：青森県作業療法士会会員
研修会テーマ： 「軽度発達障害とトータルビジョントレーニング(基礎編)」
講 師：小澤 幸恵 先生（発達凸凹共育会「はぐとも」代表）
申し込み方法：メールにて、件名を「R3 発達領域研修会」とし、
  ①氏名・フリガナ ②所属 ③経験年数 ④日本作業療法士会 協会番号
  ⑤返信用メールアドレス（勉強会の招待状を送るアドレス）
  ⑥聴きたい内容(どんな事を学びたいかコメントを添えてください)
  上記を必ず明記上、下記問い合わせ先までメールでお申し込みください。
＊受講の録画、録音、またはスクリーンショットなどの画像の保存はご遠慮ください。
申し込み締め切り：令和３年 8月 25日(水)

以上

《申し込み・お問い合わせ》

東北メディカル学院 教務部 作業療法学科 泉真季子

E-mail：imk_jan18@rinken.ac.jp

< 9 月研修会応用編＞

日時：令和 3 年 9 月 11 日(土) 10:00～12:00 （受付 9：40～）
場所：オンライン開催（Zoom）
参加料：無料     対象者：青森県作業療法士会会員
研修会テーマ： 「軽度発達障害とビジョントレーニング(応用編)」
講 師：小澤 幸恵 先生（発達凸凹共育会「はぐとも」代表）
申し込み方法：メールにて、件名を「R3 発達領域研修会 9 月」とし、

⑤ 氏名・フリガナ ②所属 ③経験年数 ④電話番号（連絡がとれるもの）
⑤OT 協会番号

 ⑥聴きたい内容(どんな事を学びたいかコメントを添えてください)
  上記を必ず明記上、下記問い合わせ先までメールでお申し込みください。
＊受講の録画、録音、またはスクリーンショットなどの画像の保存はご遠慮ください。
申し込み締め切り：令和３年９月９日(木)

《申し込み・お問い合わせ》

東北メディカル学院 教務部 作業療法学科 泉真季子

E-mail：imk_jan18@rinken.ac.jp

～発達領域 研修会のご案内～

今回、8 月の研修会は、昨年度に引き続き、「トータルビジョントレーニング」につい

て学ぶ事を目的にしています。今回は基礎編として、発達障害に関する基礎知識を学び、

「視機能について」をテーマにしています。応用編として「トータルビジョントレーニン

グの実践」を 9 月に開催いたします。本来であれば、対面式での研修会で、トータルビジ

ョントレーニングの実際を体感していただきたかったのですが、感染状況を考え、リモー

トでの開催に変更いたします。9 月研修会の申し込み方法を変更いたしますので、ご了承

ください。会員の皆様には、ご不便をおかけしますが、何卒宜しくお願い致します。

軽度発達障害を持つお子さんの支援の一助になるための知識を広げる機会になると考

えています。皆さんの参加をお待ちしています。

＜8 月研修会基礎編＞

日時：令和３年 8 月 28 日(土) 10:00～12:00 （受付 9：40～）
場所：オンライン開催（Zoom）
参加料：無料     対象者：青森県作業療法士会会員
研修会テーマ： 「軽度発達障害とビジョントレーニング(基礎編)」
講 師：小澤 幸恵 先生（発達凸凹共育会「はぐとも」代表）
申し込み方法：メールにて、件名を「R3 発達領域研修会 8 月」とし、

  ①氏名・フリガナ ②所属 ③経験年数 ④日本作業療法士会 協会番号
  ⑤返信用メールアドレス（勉強会の招待状を送るアドレス）
  ⑥聴きたい内容(どんな事を学びたいかコメントを添えてください)
  上記を必ず明記上、下記問い合わせ先までメールでお申し込みください。
＊受講の録画、録音、またはスクリーンショットなどの画像の保存はご遠慮ください。
申し込み締め切り：令和３年 8月 25日(水)

以上

《申し込み・お問い合わせ》

東北メディカル学院 教務部 作業療法学科 泉真季子

E-mail：imk_jan18@rinken.ac.jp

< 9 月研修会応用編＞

日時：令和 3 年 9 月 11 日(土) 10:00～12:00 （受付 9：40～）
場所：オンライン開催（Zoom）
参加料：無料     対象者：青森県作業療法士会会員
研修会テーマ： 「軽度発達障害とビジョントレーニング(応用編)」
講 師：小澤 幸恵 先生（発達凸凹共育会「はぐとも」代表）
申し込み方法：メールにて、件名を「R3 発達領域研修会 9 月」とし、

⑤ 氏名・フリガナ ②所属 ③経験年数 ④電話番号（連絡がとれるもの）
⑤OT 協会番号

  ⑥聴きたい内容(どんな事を学びたいかコメントを添えてください)
  上記を必ず明記上、下記問い合わせ先までメールでお申し込みください。
＊受講の録画、録音、またはスクリーンショットなどの画像の保存はご遠慮ください。
申し込み締め切り：令和３年９月９日(木)

《申し込み・お問い合わせ》

東北メディカル学院 教務部 作業療法学科 泉真季子

E-mail：imk_jan18@rinken.ac.jp